
Na osnovu člana 37. i 41. Zakona o izvršavanju Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine za 2011. godinu 
("Službene novine Federacije BiH", broj 14/11), Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na 12. sjednici održanoj 
29. juna 2011. godine, donosi 

  

O D L U K U 

O USVAJANJU PROGRAMA UTROŠKA SREDSTAVA SA  
KRITERIJIMA RASPODJELE SREDSTAVA TEKUĆIH  
TRANSFERA UTVRĐENIH BUDŽETOM FEDERACIJE  

BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2011. GODINU  
FEDERALNOM MINISTARSTVU KULTURE I SPORTA -FEDERALNOM MINISTARSTVU KULTURE I ŠPORTA 

  

I 

  

Usvajaju se Program i kriteriji raspodjele sredstava tekućih transfera Federalnog ministarstva kulture i sporta - 
Federalnog ministarstva kulture i športa (u daljnjem tekstu Ministarstva) utvrđenih u razdjelu 52, Budžeta 
Federacije Bosne i Hercegovine za 2011. godinu ("Službene novine Federacije BiH", broj 14/11). 

  

II 

  

Raspodjela sredstava tekućih transfera utvrđenih ovom Odlukom vršit će se u skladu sa općim i posebnim 
kriterijima.  
Opći kriteriji su jedinstveni za sve transfere utvrđene u :skladu sa ovom Odlukom, a posebni kriteriji se 
utvrđuju za svaki transfer posebno.  
Opći kriteriji za raspodjelu sredstava tekućih transfera su:  
-    kvalitet kandidiranih programa i projekata i njihov doprinos podizanju općeg nivoa u oblastima zaštite 
kulturnog i graditeljskog naslijeđa, kulture i sporta;  
-     doprinos angažiranju i afirmaciji mladih u oblastima zaštite kulturnog i graditeljskog naslijeđa, kulture i 
sporta;  
-     doprinos uspješnom prezentiranju i afirmaciji Bosne i Hercegovine i Federacije Bosne i Hercegovine u 
svijetu;  
-     nastavak realizacije započetih projekata;  
-     regionalna i nacionalna zastupljenost;  
-     podrška djelatnostima koje podstiču povratak i održivost povratka  izbjeglih i raseljenih osoba u Federaciji 
BiH;  
-     sufinansiranje programa u oblastima zaštite kulturnog i graditeljskog naslijeđa, kulture i sporta koji su 
podržani od sirane državnih organa i Republike Srpske;  
-     podrška programima i projektima koji imaju potporu lokalne zajednice i obezbijeđeno sufinansiranje, 

  

III 

  

Raspodjela sredstava tekućih transfera vršit će  se  za programe i projekte kako slijedi: 

1. Transfer za obnovu kulturnog i graditeljskog naslijeđa  
Posebni kriteriji:  
-     nastavak i realizacija započetih projekata;  
-     vrijednost objekta (historijska,. umjetnička,  arhitektonska, kulturna, duhovna, prostorna);  



-     stanje objekta (preliminarna zaštita, konzervacija, sanacija, restauracija i revitalizacija);  
-     prioritet i neophodnost radova u skladu sa slanjem objekata koji imaju status nacionalnog spomenika Bosne 
i Hercegovine;  
-     zaštita i očuvanje pokretnih i nematerijalnih kulturno-historijskih dobara. 

  

Broj Naziv programa Svrha  
programa 

Organizacija- 
primalac 

Iznos 

1 2 3 4 5 
1. Izrada projekata i izvođenje 

radova za zaštitu javnih  
objekata kulturnog  
naslijeđa 

Zaštita javnih objekata  
kulturnog naslijeđa 

Institucije zaštite  
kulturnog naslijeđa i  
vlasnici objekata  
zaduženi za realizaciju  
programa/projekata;  
-Likovna kolonija  
Počiielj,  
- Kapetanova kula u  
Bihaću,  
- Sanacija paviljona  
prirode.  
- Zemaljski muzej.  
- Zgrada financija u  
Jajcu,  
-Muzej i biblioteka.  
- MDD Merhamet,  
Bosanska Dubica. 

100.000,00 

2. Izrada projekata i  
izvodenje radova za  
zaštitu islamskih  
sakralnih objekata  
kulturnog naslijeđa 

Zaštita islamskih sakralnih 
objekata  
kulturnog naslijeđa 

Institucije zaštite  
kulturnog naslijeđa i  
vlasnici objekata  
zaduženi za realizaciju  
programa/projekata:  
- Ferhad-begova  
džamija u Tešnju,  
- Džamija Hasana  
Kjafije - Prusac,  
- Huseinija džamija u  
Gradačcu,  
- Musalla u  
Kamengradu Sanski  
Most,  
- Ljuboviča džamija u  
Odžaku. 

100.000,00 

3. Izrada projekata i  
izvođenje radova za  
zaštitu katoličkih  
sakralnih objekata  
kulturnog naslijeđa 

Zaštita katoličkih  
Sakralnih objekata  
kulturnog naslijeđa 

Institucije zaštite  
kulturnog naslijeđa i  
vlasnici objekata  
zaduženi za realizaciju  
programa/projekata:  
Crkva sv. Ilije Proroka  
u Kruševu Mostar,  
- Nova crkva  
sv. Mihovila u Varešu,  
- Crkva Sv. Trojslva u  
Blagaju,  
- Crkva Sv. Petra i 
Pavla  na Gorici u 
Livnu.  
- Župna crkva u.  
Fojnici. 

80.000,00 

4. Izrada projekata i izvodenje 
radova za zašlitu 
pravoslavnih akralnih 
objekata kultumog naslijeđa 

Zaštita pravoslavnih  
Sakralnih objekata  
kulturnog naslijeđa 

Insiitucije zaštite  
kultumog naslijeđa i  
vasnici objekata  
zaduženi za realizaciju  
programa/projekata:  
Pravoslavna crkva  
sv. Vasilija Velikog u  

50.000,00 



Konjicu,  
Crkva Uspenija  
presvete Bogorodice u 
Livnu,  
Hram sv. Georgija -  
Kolunić. Bos. Petrovac. 

5. Izrada projekata i  
izvodenje radova za  
zštitu arheoloških  
područja - nekropola 

Zaštita arheoloških  
područja - nekropola 

Institucije zaštite  
kultumog naslijeđa i  
vlasnici zaduženi za  
realizaciju 
programa/projekata:  
Konzervacija  
arh. lokaliteta Vir,  
Podbila Posušje,  
Arheološki lokalitet  
Halepić kod Glamoča,  
Nekropola stećaka  
Konjic. Glavatičevo,  
Arheološki lokalitet  
Bagina strana.  
D.Vakuf. 

80.000,00 

6. Izrada projekata i  
izvođenje radova za  
zaštitu starih gradova 
značajnog kulturnog 
naslijeđa 

Zaštita starih gradova.  
Značajnog kulturnog  
naslijeđa 

Institucije zaštite  
kulturnog naslijeđa i  
vlasnici zaduženi za  
realizaciju 
programa/projekata:  
- Stari grad Tešanj,  
- Stari grad Jajce,  
- Stari grad Travnik,  
- Stari grad Ključ,  
- Stari grad Sokolac, -  
- Stari grad Ljubuški. 

130.000,00 

7. Izrada projekata i  
izvođenje radova za  
zaštitu stambenih  
objekata značajnog  
kulturnog naslijeđa 

Zaštita stambenih  
Objekata značajnog  
Kulturnog naslijeđa 

Institucije zaštite  
kullurnog naslijeđa i  
vlasnici objekata  
zaduženi za realizaciju  
programa/projekata:  
- Kuća Abdibegovića u  
Pruscu,  
- Stambeni kompleks  
Begovina u Stocu,  
- Stambeni devastirani  
objekti u Mostaru (u  
ul.M-Tita),  
- Kuća Mare Popovac u 
Gračanica. 

80.000,00 

8. Zaštita pokretnog  
kulturno-historijskog  
naslijeđa 

Podrška muzejima i  
Institucijama kulture koje  
imaju dugogodišnji  
kontinuitet i značaj u  
očuvanju pokretnih  
dobara kulturnog  
naslijeđa 

Institucije kulture kao  
nosioci projekata  
zaštite pokretnih 
dobara kultumog 
naslijeđa u Federaciji 
BiH 

220.000,00 

9. Programi međunarodne  
saradnje i organizacija  
manifestacije "Dani  
evropskog naslijeđa" 

Organizacija 
manifestacije  
''Dani evropskog 
naslijeđa".  
saradnja s Vijećem  
Europe 

Institucije i 
organizacije  
kulture kao nosioci  
projekta zaštite dobara 
kulturnog naslijeđa u  
Federaciji BiH 

70.000,00 

10. Interventna sredstva  
za provođenje hitnih mjera 
zaštite, programe, projekte  
završetak započetih  
i ugovorenih radova 

Projekti zaštite i  
Obnove kulturnog  
naslijeđa 

Svi korisnici u  
kategorijama 1-9 

115.199,00 

      UKUPNO: 1.025.199,00 



  

2. Transfer za kulturu od značaja za Federaciju 

Posebni kriteriji:  
-     afirmacija kulturnog i umjetničkog stvaralaštva;  
-     interes kulturne javnosti;  
-     dugogodišnji kontinuiteti inovativnost;  
-     značaj programa na međunarodnom i domaćem planu;  
-     mobilnost umjetnika, poticanje razmjene, realizacija u kooperaciji ili koprodukciji;  
-     doprinos angažiranju i afirmaciji mladih. 

  

Broj Naziv programa Svrha  
programa 

Organizacija  
primalac 

Iznos 

1. 2 3 4 5 
1. Manifestacije, programi i 

projekti kulture od značaja 
za Federaciju Bosne i 
Hercegovine 

Podrška razvoju 
manifestacija programa i 
projekata kulture od 
posebnog značaja za  
Federaciju Bosne i 
Hercegovine i  
BiH, internacionalnog 
značaja 

  

Internacionalni festival 
Sarajevska zima 2011 
Sarajevo film festival. 
Sarajevo  
Iternacionalni teatarski 
festival MESS, Sarajevo 

  

50.000,00 

200.000,00 

  

150.000,00 
Dani Matice hrvatske -
Mostarsko proljeće 
2011. Mostar 

150.000,00 

UG Jazz fest za Jazz 
Fest Sarajevo 

80.000,00 

Programi East West 
Centra Sarajevo 

150.000,00 

UG Obala Art Centar, 
Predstavljanje BiH 
paviljona na Kanskom 
festivalu 

60.000,00 

  Podrška razvoju  
nanifestacija programa i 
projekata kulture od 
značaja za Federaciju 
Bosne i Hercegovine 

Tuzlanski pozorišni dani 
2011. Tuzla 

13.000,00 

Festival bh. drame, 
Zenica 

18.000,00 

Festival komedije 
Mostarska liska. Mostar 

10.000,00 

Festival scenskih 
umjetnosti Bihaćko 
ljeto. Bihać 

13.000,00 

Pozorišne/kazališne igre 
BiH. Jajce 

20.000.00 

Festivai prijateljstva 
2011. u Goraždu 

10.000,00 

Gradačački književni 
susreti 

5.000,00 

Šantićeve večeri 
poezije. Mostar 

5.000,00 

HKD Napredak Jajce za 
opove dane na Plivi u 
Jajcu 

5.000,00 

UG Susreti Zije 
Dizdarevića za 
književnu manifestaciju 
Susreti Zije Dizdarevića 
u Fojnici 

10.000,00 

UG Matica hrvatska 
Grude za književnu 

5.000,00 



manifestaciju Šimićevi 
susreti u Drinovcima, 
Grude 
Ustanova za kulturu i 
obrazovanje "Hrvatski 
dom Kupres", CIOFF 
Međunarodni festival 
"Dani kosidbe-Kupres 
BiH" 

10.000,00 

Književna manifestacija 
"Dani Skendera 
Kulenovića B. Petrovac 

6.700,00 

Sarajevski otvoreni 
centar: Sajam knjige u 
Leipzigu 

10.000,00 

UG Slovo Gorčina iz 
Stoca za književnu 
manifestaciju Slovo 
Gorčina u Stocu 

20.000,00 

2. Programi mladih i programi 
kulture koji se realiziraju u  
saradnji s Centrom  
za mlade 

Podrška angažiranju i  
afirmaciji mladih.  
Razvijanje manifestacija  
programa i projekata  
mladih u oblasti kulture 

Ljetni kamp animiranog 
filma u  
Sarajevu 

55.000,00 

UKUPNO: 1.055.700.00 

  

3. Transfer za udruženja građana i organizacija u oblasti kulture 

Posebni kriteriji;  
-     kvalitet programa ili projekta, potvrđen status i značaj;  
-     interes kulturne javnosti, značaj za kulturni život lokalne zajednice i društva;  
-     doprinos jačanju nacionalne i vjerske tolerancije;  
-     značaj programa na međunarodnom i domaćem planu;  
-     poticanje razmjene, realizacija u kooperaciji ili koprodukciji;  
-     doprinos angažiranju i afirmaciji mladih;  
-     samoodrživost programa i projekata. 

Broj Naziv programa Svrha 
programa 

Organizacija- 
primalac 

Iznos 

1. 2 3 4 5 
1. Djelatnost strukovnih 

udruženja i društava kulture 
i drugih organizacija u 
kulturi od značaja za 
Federaciju Bosne i 
Hercegovine 

Podrška realizaciji i 
razvoju programa kulture i 
umjetnosti, od izuzetnog 
značaja za FBiH 

Međunarodna književna 
manifestacija 
'Sarajevski dani poezije" 

20.000,00 

PEN centru u BiH za 
nagradu Mithat Begić. 
Sarajevo 

14.000,00 

Muzej Ars Aevi, 
održavanje stalne 
postavke 

10.000,00 

Franjevačka mladež. 
Programske aktivnosti 

16.000,00 

Muftijstvu travničkom 
za kulturnu 
manifestaciju Dani 
Ajvatovice, Travnik 

30.000,00 

BZK Preporod, Livno - 
Opremanje prostorija 

20.000,00 

2. Sredstva za podršku 
realizaciji 
projekata izoblasti kulture i 
umjetnosti od značaja za 
Federaciju BiH 

Podrška realizaciji i 
razvoju programa kulture i 
umjetnosti od značaja za 
F BiH 

Institucije, udruženja 
asocijacije i 
organizacije u kulturi 
kao nosioci projekata. 
Realizacija sredstava 
odabrani putem javnog 

250.000,00 



poziva 
3. Interventna sredstva rezerve 

za projekte programe u 
oblasti kulture 

Podrška programima i 
projektima u oblasti 
kulture 

Institucije, udruženja 
asocijacije i 
organizacije u kulturi 
kao nosioci projekata 

140.000,00 

UKUPNO 500.000.00 

  

4. Transfer za sport od značaja za Federaciju 

Posebni kriteriji:  
-     značaj sportskih objekta za razvoj sporta i stvaranju uvjeta za sportsko-rekreativne aktivnosti i vrhunski 
Sport;  
-     kvalitet programa i dugogodišnji kontinuitet i značaj;  
-     broj učesnika u projektu i teritorijalna širina;  
-     doprinos popularizaciji i razvoju sporta;  
-     doprinos postizanju vrhunskih sportskih rezultata;  
-     prethodna saglasnost za kandidaturu za organizaciju međunarodnih takmičenja u FBiH;  
- uspjesi na domaćem i međunarodnom planu;  
-     značaj projekta za edukaciju i vaspitanje mlađih;  
-     doprinos za razvoj sportskih aktivnosti osoba sa invaliditetom. 

  

Broj Naziv programa Svrha  
programa 

Organizacija-  
primalac 

Iznos 

1. 2 3 4 5 
1. Sufmansiranje izgradnje, 

rekonstrukcije opremanja 
sportskih objekata 

Podrška izgradnji, 
rkonstrukciji i oremanju 
sortskih objekata ciljem 
stvaranja preduvjeta za 
razvoj sporta i rekreacije 
građana 

Sportske organizacije, 
asocijacije, institucije, 
klubovi, savezi i 
druženja odabrani 
putem javnog poziva 

250.000,00 

2. Sufinansiranje 
međunarodnih tradicionalnih 
nanifesfacija koje se 
organiziraju u Federaciji BiH 

Pomoć sportskim 
organizacijama i 
asocijacijama u 
organizaciji sportskih 
manifestacija, koje 
doprinose popularizaciji i 
razvoju sporta u 
Federaciji BiH 

Sportske organizacije, 
asocijacije, nstitucije, 
klubovi i udruženja 
odabrani putem javnog 
poziva 

320.000,00 

3. Učešće sportista i kubova iz 
Federacije BiH na zvaničnim 
međunarodnim tkmičenjima 

Podrška učešću i kubovima 
iz Federacije BiH na 
zvaničnim međunarodnim 
takmičenjima, KUP-ovi 
šampiona Evrope 

Sportske organizacije, 
asocijacije, institucije, 
klubovi, savezi i 
udruženja odabrani 
putem javnog poziva 

100.000,00 

4. Nabavka sportske opreme za 
vaspitno-obrazovne, 
razvojne edukacione 
programc u sportu zamlade 

Podrška vaspitnim 
edukacionim programima 
koji doprinose očuvanju 
zdravlja i vaspitanja 
mladih 

Klubovi, sportski savezi, 
škole i institucije u 
oblasti sporta i 
obrazovanja, odabrani 
putem javnog poziva 

80.000,00 

5. Završna sportska školska 
takmičenja na nivou 

Podrška organiziranim 
školskim sportskim 
takmičenjima 

Organizatori završnih 
školskih sportskih 
takmičenja 

40,000,00 

6. Programi testiranja i 
praćenja fizičke spremnosti 
školske omladine 

Podrška realizaciji 
programa testiranja 
praćenja fizičke 
spremnosti mladih 

Nosioci programa 
praćenja fizičke 
spremnosti školske 
omladine 

10.000,00 

7. Djelatnosti sportskih saveza Podrska aktivnostima 
sportskih saveza 

Sportski savezi 300.000,00 

8. Sportske aktivnosti osoba sa 
invaliditetom 

Podrška programima 
invalidnih osoba u skladu 
sa Strategijom za 
izjednačavanje 

Nosioci sportskih 
programa osoba s 
invaliditetom 

15.000,00 

Učešće na 40.000,00 



mogućnosti osoba sa 
invaliditetom u FBiH 

Paraolimpijskim 
zimskim igrama 
Učešće u KUP-ovima 
šampiona i zvaničnim 
međunarodnim 
takmičenjima 

15.000,00 

Organizatori domaćih 
prvenstava 

15.000,00 

9. Interventna sredstva rezerve 
za projekte i programe u 
oblasti sporta 

Podrška programima i 
projektima u oblasti 
sporta 

Korisnici sredstava iz 
Odluke od 1 do 8. 

115.000,00 

UKUPNO1.300.000,00 

  

IV 

  

Sredstva iz tačke III podtacka 3. pod rednim brojem 2, i iz tačke III podtačka 4. pod rednim brojem, l, 2, 3 i 4 
ove Odluke dodijelit će se na osnovu javnog poziva kojeg raspisuje federalni. ministar kulture i sporta. 

  

V 

  

U skladu sa ovom Odlukom, pojedinačne odluke o dodjeli sredstava korisnicima, u svim navedenim transferima 
donosi federalni ministar kulture i sporta. 

  

VI 

  

Korisnici sredstava su obavezni da dodijeljena sredstva koriste namjenski i da dostave izvještaj sa kompletnom 
dokumentacijom kojom se dokazuje namjenski utrošak sredstava u roku od 15 dana od dana završetka 
projekta/programa.  
Ukoliko u toku 2011. godine sva odobrena sredstva ne budu utrošena, korisnik sredstava dostavlja izvještaj o 
utrošku dijela sredstava i kopiju izvoda iz banke kojom se potvrđuje da preostala sredstva nisu utrošena i to do 
15.01. naredne godine. 

  

VII 

  

Komisija Ministarstva za nadzor nad namjenskim utroškom sredstava, vršit će kontrolu namjenskog utroška 
odobrenih sredstava korisnicima.  
Komisija će kontrolu vršiti na osnovu dostavljenih izvještaja od strane korisnika, a po potrebi, i neposredno kod 
korisnika sredstava. 

  

VIII 

  



Ministarstvo će dostavljati izvještaj o utrošenim sredstvima Federalnom ministarstvu finansija i Vladi 
Federacije Bosne i Hercegovine, tromjesečno, u skladu sa Zakonom. 

  

IX 

  

Ova Odluka stupa na snagu, narednog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

  

V broj 604/2011  
29. juna 2011. godine  
Sarajevo 

Premijer 
Nermin Nikšić, s. r. 

 


